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Изготвил:Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник:  
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Геометрија 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
 
Точка и права  
(точка, права, 
Искршена 
линија) 
 
2Д-форми  
(квадрат, 
правоаголник, 
петаголник и 
шестаголник) 
 
3Д -форми 
(коцка, квадар, 
конус, цилин-
дар, топка и 
пирамида) 
 
Линија на си-
метрија и си-
метрија во  
око-лината 
 

 

Оценување 
на наученото 

Црта искрше-
на линија со 
линијар. 

Разложува 
2Д-форми во 
други 2Д-
форми и од 
постојните 
2Д-форми 
организира 
нови. 

Именува 2Д-
форми од кои 
се составени 
3Д-формите 

Наоѓа симет-
рија кај 2Д-
формите и ја 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Подготовка на учениците за индивидуална работа во 
работен лист за изучените содржини од темата -
Геометрија 
Поделба на работните листови и насоки за  самостојна 
работа на барањата. 
Главен дел – искуствено учење 
Самостојна работа на учениците. Доколку има потреба 
се даваат дополнителни појаснувања. 
Учениците ги предаваат работните листови за проверка .  
Завршни активности – изведување заклучок 
Учествуваат во анализа на барањата од задачите - кои 
задачи им биле лесни/тешки и што треба повеќе да се 
извежба. 
 
Рефлексија  
 
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 
 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
  
 
 
Работен лист за 
индивиадуална работа 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Одговори во 
работен лист  
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Положба, насо-
ка и движење 
(движење, на-
сока, прав агол, 
цело, полови-
на, четвртина) 

Положба, насо-
ка и движење 
(движење, на-
сока, прав агол, 
цело, 
половина, 
четвртина) 

црта линијата 
на симетрија. 

Препознава 
цело, полови-
на и четврти-
на вртење во 
насока на 
дви-жењето 
на стрелките 
на часовникот 
и во обратна 
на-сока. 
 

 

 

 

 

 

 П 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Собира 
едноцифрен / 
двоцифрен 
број со едно-
цифрен број 
без премин и 
со премин 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Усно собирање - Повторуваме со учениците: 
- Собирање на едноцифрени броеви до 10; 
- Собирање на полна десетка со едноцифрен број 
Главен дел – искуствено учење 
Претходна подготовка- Секој ученик има картонска 
кутија за 10 јајца( на пар по 2 кутии). Учениците читаат 
текстуална задача (стр.40) и се воведуваат во  поста-
вување на броен израз со собирање. 

• Оља и Марин подготвуваат чинија со колачиња за 
баба и дедо. Оља ставила 6 колачи, а Марин 
додал уште 8 колачи . Колку вкупно колачиња 
ставиле тие на чинијата?        6 + 8 = 14 

Учениците работат во пар. Издвојуваат  пред себе 6 и 8 
капачиња. Прво ја полнат кутијата со 6 капачиња, а 
потоа ја дополнуваат со уште 4. Воочуваат дека останале 
уште 4 капачиња кои ги ставаат во втората кутија. 
Собирањето можат да го извршат и со добројување од 
поголемиот број , прво да стават 8, а потоа да дополнат 
со уште 6 капачиња. 
Повторување за компоненти на собирањето (собирок, 
собирок, збир). 

 
  
 
Секој ученик има 
картонска кутија за 10 
јајца и 10 капачиња 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
Линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Собира едноциф-
рен   со едноциф-
рен број со пре-
мин до 20 
 
Собира со при-
мена на различни 
стратегии 
 
Одговори во 
работен лист  
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Решавање на задачата со собирање на бројна права со 
цел учениците да воочат  дека при собирањето на две Е 
се добива двоцифрен број. 

 
Учениците решаваат задачи со собирање со користење 
на различни стратегии, добројување од поголем број, 
дополнување до полна десетка( рамка 10) или со 
собирање со бројна права. 

1. Пресметај го збирот на броевите: 
             5+ 7 =     9 + 4 =     7  + 7 =   ....... 

2. Одреди го непознатиот собирок: 
___ + 5 = 11     8 + ___ = 16     9 + ___ = 14   

 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците индивидуално работат на задача 2/ 40 стр. 
Задачата е претставена и на таблата. Откако ќе ја решат , 
се повикуваат неколку ученици да ги решат задачите и 
на таблата. Се прави проверка  дали правилно ја решиле 
задачата. За секое точно решение си запишуваат по 1 
поен. Учениците добиваат повратна информација како ја 
работеле и насоки за вежбање за да се подобрат.   
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Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Одзема 
едноцифрен 
од  
двоцифрен 
број  
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Усно одземање - Повторуваме со учениците: 
- Одземање на броеви до 10; 
- Одземање на Е и Д од ДЕ до 20(15 - 5=10, 14 – 4 = 10) 
Главен дел – искуствено учење 
Секој ученик има картонска кутија за 10 јајца( на пар по 
2 кутии). Учениците читаат текстуална задача (стр.41) и 
се воведуваат во  поставување на броен израз со 
одземање. 

• На чинијата имаше 11 колачиња. Сиа изеде 2 
колачиња. Колку колачиња останаа на чинијата? 

Учениците работат во пар. Издвојуваат  пред себе 11 
капачиња. Едниот ученик ја полни кутијата со 11 
капачиња, а потоа другиот одзема 2 капачиња за да ја 
добијат разликата од одземање на 11 и 2. 
Повторување за компоненти на одземањето (намаленик, 
намалител, разлика) 
Решавање на задачата со одземање  на бројна права со 
броење наназад од поголемиот број. 

 
Учениците решаваат задачи со одземање  со користење 
на различни стратегии ( дел-дел- цело, користење на 

 
  
 
Секој ученик има 
картонска кутија за 10 
јајца и 10 капачиња 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
Линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
Усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Одзема едноциф- 
рен од  двоцифрен 
број 
 
Придонес во 
работа во пар 
 
Активно учество 
во изведување 
заклучоци 
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рамка 10-броење наназад) или со одземање  со бројна 
права 

3. Пресметај ја разликата  на броевите: 
15 - 8 =     11 - 3 =     16  - 8 =   ....... 

4. Одреди  намаленик,  намалител или разлика. 
___ - 6  = 6     14 -  ___ = 8      13 - ___ = 5   

Индивидуална работа на задача 5/41 страна во учебник  

 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците решаваат текстуален проблем(може да се 
договараат во група или во пар) 

• Павел и Анастасија играат игра. Павел замислил 
број поголем од 10, а помал од 20. Ѝ го кажал на 
Анастасија. Таа го намалила бројот за 5, а потоа 
Павел го зголемил за 3. Го добиле бројот 9. Кој 
број го замислил Павел? 

 
 
 
 
 
Учениците се искажуваат како дошле до резултатот, што 
им помогна, а што им беше тешко во задачата. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 
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• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
 Собира 
парови полни 
десетки до 
100 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Игра „Брзи прсти“ – Пред таблата се повикуваат 
неколку ученици кои сакаат да бидат натпреварувачи во 
математичка игра за собирање и одземање на броеви до 
20. Другите ученици од кутија извлекуваат бројни 
изрази кои треба да им ги постават на играчита. На 
даден знак еден ученик поставува задача, а 
натпреварувачите треба во најкратко време да подигнат 
2 прсти за да ја решат задачата. Прв одговара ученик кој 
прв крева 2 прсти(брзи прсти),а  ако погреши тогаш е 
вториот. За точен одговор се добива  1 поен, а за 
погрешен се одзма  1 поен. Играта се игра до освоени 5 
поени за победникот. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците се искажуваат за парови на броеви кои 
прават збир 10.      Пр. 2Е + 8 Е = 10 Е  
Повторување на однос  1 Д = 10 Е   или   10 Е = 1 Д 
Преку пример од учебник стр. 43 учениците се 
потсетуваат на : 

- Собирање на Е и Е и формирање на полна Д  и  

 
  
 
Картички со бројни 
изрази со собирање и 
одземање до 20 
 
Кутија 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
Линијар 
 
 
Лист со празна табела 
 
лепило 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Собира парови 
полни десетки до 
100 
 
 
Придонес во 
работа во пар  
 
Учество во 
изведување 
заклучоци 
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- Собирање на парови десетки чиј збир е 100  

 
Учениците добиваат празна табела во која ќе ги запишат 
сите парови на броеви кои прават збир 10 и 
100.(Табелата ја лепат во тетратка). Даден е само првиот 
пример. 
Да направиме 10 Да направиме 100 
0 + 10 =  0 + 100  =  
1 + 9 =  10 + 90 = 
2+ 8 = 20 + 80 = 
  
  
  
  

 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците индивидуално решаваат задачи во учебник 
стр. 43, а во парови прават проверка на решенијата. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат, но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    МАРТ                                                                                                                         
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

• Како можете наученото да го користите во 
секојдневен живот? 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
Одзема 
парови полни 
десетки до 
100 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за парови на броеви кои прават збир 10 и 
100. Наставникот  задава задача, а учениците усно 
одговараат. Пр. 6 + ___ = 10,   30+ __ = 100 
 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците преку пример од учебникот стр. 44 се 
потсетуваат на одземање на Е до 10 и Д со 100. Ја 
воочуваат поврзаноста при одземањето  
(доколку знаат колку е 8 – 5, многу лесно ќе одредат 
колку е 80 – 50) 
 

Учениците индивидуално решаваат задачи со 
одредување на намаленик, намалител или разлика на 
полни десетки. 

1. ___ - 40 = 30      50 - ___ = 0      70 – 50 = ____ 
 

2. 6Д – 3 Д = ___ Д       8 Д - ___Д = 1 Д 

 
  
 
 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
Линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Одзема парови 
полни десетки до 
100 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци 
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3. Пресметај ја разликата на најмалиот 

трицифрен број и најмалиот двоцифрен број. 
           
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците индивидуално решаваат задачи во учебник 
стр. 44, а во парови прават проверка на решенијата. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
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Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
Собира 
двоцифрен 
број со 10. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Секој ученик има табела 100 пред себе. Наставникот им 
поставува задача, а учениците треба најбрзо што може 
да стигнат до резултатот. 
Пр. Пронајдете го бројот 56. Кој број е за 1 поголем од 
него? ( се поместуваат со прстот едно место во десно и 
кажуваат 57). За 1 помал? (55) За 10 поголем?( со 
показалецот слегуваат 1 место под 56 и кажуваат 66).  За 
10 помал?( едно место над бројот и кажуваат 46). 
Индивидуално се проверуваат учениците како се 
снаоѓаат на табела 100 со определување +1, -1,+10,-10 
Главен дел – искуствено учење 
Анализа на примерот од учебник стр.45 и воочуваат како 
се одредува збир на ДЕ со полна десетка со броен запис 
45 + 10 = 4Д5Е  + 1Д     = 5Д5Е 

 
  
 
Табела 100 за секој 
ученик 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
Линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Собира двоциф-
рен број со 10. 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци 
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Учениците решаваат примери со собирање во ред и во 
колона . 

1. 37 + 10 = ___            33 + ___ = 43     __ + 45 = 55        
2. 78          10          

         + 10       + 29 
           
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците решаваат текстуална задача.  

• Горан во касата имаше 10 денари. Тој виде како  
баба му става пари во неговата каса. Сега Горан 
има  65 денари. Колку денари ставила баба му во 
касата? 

Учениците поставуваат броен израз и го објаснуват 
својот одговор. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 
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• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
Одзема 10 од 
двоцифрен 
број. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување од минатиот час – Собирање на ДЕ со 
полна десетка 
Наставникот запишува неколку бројни изрази на 
таблата, а учениците ги препишуваат  и решаваат во 
своите тетратки. Ученици ги решаваат задачите на табла 
и се прави проверка на точноста на решенијата. 
Пр. 47 + ___ = 57     10 + ___ = 35     84+ 10 = ___ 
Главен дел – искуствено учење 
Анализа на примерот од учебник стр.46 и воочуваат како 
се одредува разлика на ДЕ со полна десетка  
74 - 10 =  64 
7Д4Е – 1 Д   = 6Д4Е 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учениците решаваат примери со одземање во ред и во 
колона . 

3. 89 - 10 = ___            71 - ___ = 61     __ - 10 = 35        
4.       55          82          

 
  
 
Табела 100 за секој 
ученик 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
Линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Одзема 10 од 
двоцифрен број. 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци 
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- 10       -  10 
 

5. Стави го потребниот знак  или број за да биде 
точно. 
 

45 – 10 ___ 55       67 - __ = 57     __ - 10 < 45 
           
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците решаваат текстуална задача.  

• Јана имаше 25 карамели во кутијата. Откако брат 
ѝ изеде неколку и останаа 15 карамели. Колку 
карамели изел нејзинито брат? 

Учениците поставуваат броен израз и го објаснуват 
својот одговор. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави д руги со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
  
 
 
 
 
Собира 
двоцифрен 
број со едно-
цифрен број 
без премин и 
со премин 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување од минатиот час – Одземање на Д  од 
двоцифрен број. Наставникот на таблата има напишано 
повеќе задачи и повикува неколку ученици да ги решат- 
да одредат непознат број во одземањето, намаленик, 
намалител или разлика. 
34 - 10 = ___            83 - ___ = 73     __ - 10 = 11       
Друга група на ученици се оценувачи на задачите и со 
знак за точно „штикла“ оценуваат дали задачите се 
точно решени или Х ако се погрешно. 
 
Главен дел – искуствено учење 
Анализа на примерот од учебник стр.47 и воочуваат како 
се одредува збир на двоцифрен број со едноцифрен број 
без премин . 

4Е + 5Е = 9 Е 
2Д + 0Д = 2Д 
2Д4Е+5Е = 2Д9Е 
Учениците со помош на табела 100 го одредуваат збирот 

 
  
табла 
маркер/креда 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Табела 100 за секој 
ученик 
 
учебник  
 
тетратка 
 
линијар 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
 
Собира двоциф-
рен број со едно-
цифрен број без 
премин со примна 
на различни стра-
тегии 
 
Придонес во 
работа во група 
 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци 
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такашто го пронаоѓаат бројот 24 и со броење 5 чекори 
нанапред го одредуваат збирот 29.  
Усно и со броен израз учениците вежбаат собирање на 
ДЕ со Е со покажување на собирањето и со помош на 
табела 100 . 
Се решаваат задачи со собирање на бројна оска, во ред и 
во колона( стр. 47) 
Учениците се искажуаавт кој начин на собирање без 
премин им е најлесен за решавање.        
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците се поделени во две групи. Првата група 
извлекува картончиња со бројни изрази, а втората група 
со збир на бројните изрази. Учениците се подредувваат 
во редици паралелно свртени едни кон други. На даден 
знак ги покажуваат картончињата и треба во најбрзо 
време да го пронајдат својот пар. Паровите ги лепат 
картичките со резултатите на таблата. 
 
 
 
 
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
картончиња со бројни 
изрази,  
 
картончиња со збир 
на бројни изрази. 

 

 

 

 

71 + 4 82+ 6 45 + 4 22+ 7 

49 29 75 88 
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Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Операции со броеви  
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
 
Собира 
двоцифрен 
број со 
едноцифрен 
број без 
премин и со 
премин  
 

 

Објаснува 
дека при 
собирањето 
собироците 
може да си ги 
променат 
местата 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Усно собирање без премин 
Учениците, еден по еден, од кутија извлекуваат картичка 
со броен израз и усно го кажуваат резултатот. Може да 
се користат бројни изрази со собирање на Е и Е до 20,  
собирање на полна десетка со Е, собирање на полни 
десетки, собирање на  полна Д со ДЕ, собирање на ДЕ и 
Е без премин. 
 
 
 
 
 
Главен дел – искуствено учење 
Наставникот повикува 2 ученика пред таблата за да му 
помогнат во демонстрацијата на примерот. 
Еден ученик има задача да постави 6 црвени штипки од 
левата страна на закачалката, а другиот  4 сини штипки 
од десната страна. Се заклучува дека на закачалката има     
6 црвени + 4сини  = 10 штипки.  
Потоа наставникот ја врти закачалката и сега учениците 
гледаат дека местото на штипките е променето, но 
бројот на штипки останува ист. 
                
                6 + 4 = 10            4 + 6 = 10  
  

 
 
Кутија 
 
Картички со бројни 
изрази со собирање 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 табела 100  
 
 
 
учебник 
 
тетратка 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
  
 
- Собира двоциф-
рен број со едно-
цифрен број без 
премин  
 
Практична 
примена на 
собирање со 
промена на места 
на собироци 
 
Учество во 
изведување 
заклучоци 

6 + 4= 
      

3 + 10= 
      

20 + 30= 
      

63 + 4= ___      25 + 70= 
      

= 
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Анализа на примерот од учебник стр. 48 и извлекување 
на заклучок 
   Ако на собироците им се променат местата, збирот 
не се менува.   
                           
Учениците решават задачи : 

1. Стави го потребниот знак за да биде точно. 
25 + 3 ___  3 + 52       12 + 10 ____    10 + 12   … 
2. Кој број недостига за да биде точно? 

       56 +___ = 3 + 56         ___ + 13 = 13 + 32      
           
Завршни активности – изведување заклучок 
Поставување и решавање на текстуална задача 
 Маре и Гоце играат игри со броење на пластични 
сламки. Маре  има 15 жолти и 10 сини сламки, а Гоце 
има 10 сини и 15 жолти сламки. Колку сламки има 
Маре, а колку Гоце? Кој има повеќе сламки? 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 
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• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник    Наташа Тодоровска                                                                                                ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
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Наставна тема – Операции со броеви  
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
 
Собира 
двоцифрен 
број со 
едноцифрен 
број без 
премин и со 
премин  
 

 

Решава 
текстуални 
задачи во кои 
се користат 
операции од 
собирање и 
одземање 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Анализа на задачите од домашната работа- стр. 48-
повторување за собирање без премин до 100. 
Читање и анализа на решението на текстуалната задача- 
повтрорување - Ако собироците си ги променат местата , 
збирот не се менува. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците добиваат работен лист со текстуални задачи 
за работа во парови. 
Се даваат насоки за заедничка работа и анализа на 
задачите-договор како да се менуваат учениците од при 
запишување во работнот лист. 
Решенијата на задачите се анализираат на таблата.           
Завршни активности – изведување заклучок 
Наставникот покажува слика, а од учениците се бара 
заедно да состава  текстуална задача . 
Пр. Слика со црвени и жолти цвеќиња, чоколадни и 
гумени бонбони, бели и црвени топчиња топчиња и сл. 
Јана набрала 12 црвени, а Лена 10 жолти цвеќиња. 
Колку цвеќиња собрале заедно? 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 

 
 
Тетратка за домашна 
работа 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
  
- Собира Е, Д и 
ДЕ  без премин  
 
Решава тексту-
ални задачи во 
кои се користат 
операции од 
собирање  
 
Задачи од 
домашна работа 
 
Активно учество 
во работа во пар 
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• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 

 

 

 Пре  
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стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
Одзема 
едноцифрен 
од двоцифрен 
број 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Наставникот во платнена торба има ставено 20 исти 
предмети (домино плочки/лего коцки/капачиња и сл.) . 
Еден ученик извлекува со еден обид неколку  предмети 
од торбата. Учениците не знаат колку претходно имало 
такви предмети(коцки) во торбата. 
Наставникот поставува задача: 

• Во торбата имаше 20 коцки. (Име на ученикот) 
извлече  8 коцки. Колку коцки останаа во 
торбата?  
                             20 – 8 =  12 

Одговор: Во торбата останаа 12 коцки. 
Задачата се повторува неколку пати со различни 
ученици со што се увежбува одземањето до 20. 
Главен дел – искуствено учење 
Преку анализа на пример од учебник стр.49 учениците 
се потсетуваат на одземање на Е од ДЕ без премин. 
Учениците решаваат со помош на табела 100 и броење 
наназад одреден број чекори. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
Платнена торба 
 
20 предмети: 
домино плочки 
лего коцки 
тапи 
 
тетратка 
 
учебник 
 
табела 100 
 
линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
  
 
 
-одзема Е од ДЕ 
со користење на 
различни 
стратегии 
 
-учествува во 
изведување 
заклучоци 
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Повторување за компоненти на одземањето-намаленик, 
намалител  и разлика и одземање со помош на бројна 
оска, во ред и колона. 
Учениците решаваат задачи на таблата и објаснуваат 
како се изведува одземањето. Покажуваат и чекори со 
броење наназад на табала 100.(стр. 49) 
Пр. 39 – 5 =? 
       9Е – 5Е = 4Е        
       3Д-0Д = 3Д 
       39 – 5 = 34 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците следат насоки за активноста: Кој број сум 
јас? 

• Јас сум број за 6 помал од бројот 47. Кој број сум 
јас? ( 41) 

• Ако од мене го одземеш бројот 5 ќе го добиеш 
бројот 40. Кој број сум јас?(45) 

Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат ,но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник : Наташа Тодоровска ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
 
Одзема 
едноцифрен 
од двоцифрен 
број   
 

 

Решава 
текстуални 
задачи во кои 
се користат 
операции од 
собирање и 
одземање 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
На таблата е запишана текстуална задача. 
На жицата имаше 37 ластовици. Одлетаа 6. Колку 
ластовици останаа на жицата? 
Се анализира задачата,  

• Кои податоци може да ги извлечеме од задачата? 
ластовици- 37 
одлетаа – 7 
останаа- х 

• Што означува бројот 37? (Вкупен број на 
ластовици - намаленик)  

• Со кој знак ќе го замениме зборот одлетаа?(-) 
• Што значи бројот 7?(се намали бројот на 

ластовици - намалител) 
Учениците ја решаваат задачата и извлекуваат заклучок 
како се поставува и решава текстуална задача. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците добиваат работен лист за индивидуална 
работа со текстуални задачи. 
Се даваат насоки за внимателно читање и анализа на 
задачите, поставуавње на броен израз и давање на 
одговор. 

1. Колку е разликата, ако намалителот е  4, а нама-
леникот 55?  

2. Ако од бројот 79 го одземам бројот 8, кој број ќе 
го добијам? 

 
 
 
 
тетратка 
 
 
учебник 
 
работен лист 
 
табла 
 
маркер/креда 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
- усни одговори 
на прашања 
поставени од 
наставник 
  
- Одзема Е од ДЕ   
 
Решава тексту-
ални задачи во 
кои се користи 
одземање  
 
 
Активно учество 
во работа на час 
 
Учествува во 
изведување 
заклучоци 
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3. Во една чинија има 29 круши, а во друга 7 
помалку 

Колку круши има во другата чинија? 
Решенијата на задачите се анализираат на таблата.           
Завршни активности – изведување заклучок 
Наставникот запишува клучни зборови на таблата, а 
учениците треба усно да состават  текстуална задача. 
Наставникот ја запишува задачата откака учениците ке 
се согласат дека е правилно составена. 
Пр.     изеде,      купи,     4,      јагоди,    26,        останаа, 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 Пре  
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Изготвил:Одделенски наставник                                                                                                 Наташа Тодоровска  ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал: Одделенски наставник: 
Предмет: Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви  
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 
 
(собирок,  
збир, 
намаленик, 
намалител, 
разлика 

 
Собира/одзема 
двоцифрен број 
со 10 
 
Запишува 
парови броеви 
чиј збир е 100 
 
Собира/одзема 
парови полни 
десетки 
 
Собира  ДЕ со Е  
без премин  
 
Одзема Е од ДЕ  
 
Решава тексту-
ални задачи во 
кои се користи 
собирање и 
одземање 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Подготовка на учениците за индивидуална работа во 
работен лист. 
Поделба на работните листови и насоки за  самостојна 
работа на барањата.  
Главен дел – искуствено учење 
Самостојна работа на учениците. Доколку има потреба 
се даваат дополнителни појаснувања. 
Завршни активности- изведување заклучоци 
Учениците ги предаваат работните листови за проверка . 
Учествуваат во анализа на барањата од задачите - кои 
задачи им биле лесни/тешки и што треба повеќе да се 
извежба. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
табела 100 за секој 
ученик 
 
работен лист за 
индивидуална работа 
подготвен од 
наставник 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
 
- решенија од 
работен лист 
 
 

 

 

 Пре  
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Собира 
едноцифрен / 
двоцифрен 
број со едно-
цифрен број 
без премин и 
со премин 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за парови на броеви кои прават збир 10 и 
збир 20. 
Учениците користат стратегии за да го одредат збирот 
на броевите: 
 5 + 5      9 + 1        17+ 3     1 + 19       10 + 10       20 + 0 
- Усно собирање(напамет) 
- Броење со добројување од поголем број 
- Броење со помош на табела 100 
- Броење со помош на прсти 
- Броење со помош на рамка 10-дополнување до полна 
десетка ( 2 картонски влошки од јајца и 20 капачиња) 
Главен дел – искуствено учење 
Преку текстуална задача учениците се воведуваат во 
собирање на ДЕ со Е со премин и добивање на полна 
десетка. 

• Маја во касата имаше 54 денари. Денес стави 
уште 6 денари. Колку денари има Маја во касата?  

54 + 6 = ? 
4Е+ 6Е = 10 Е= 1Д 0Е 
5Д + 1Д = 6Д 
54 + 6 = 60 
Примерот се решава во ред и во колона, како и со 
броење нанапред 6 чекори од 54 до 60 на табела 100. 
Решавање на неколку примери со цел да воочат 
собирање на ДЕ и Е кога во збирот се добива полна 

 
  
 
Табела 100 
 
Картонски кутии ку-
тија за 10 јајца  
 
 капачиња 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
Линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Собира двоциф-
рен со едноциф-
рен број и добива 
полна десетка 
 
Одговори во 
работен лист  
 
Учество во изве-
дување заклучоци 
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десетка. 
Објаснување на примери како се добива бројот 100 при 
собирање на ДЕ и Е. 
           92 + 8 = 100      5 + 95 = 100 
 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците добиваат лист со решени задачи во кои треба 
да ја пронајдат грешката во збирот. 
 

собирок 72 23 5 29 9 
собирок 8 7     45 1 91 
збир 70 20 55 40 90 

Проверка на решенијата и давање на насоки за 
увежбување на собирањето. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    МАРТ                                                                                                                         
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

  



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    МАРТ                                                                                                                         
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Собира 
едноцифрен / 
двоцифрен 
број со едно-
цифрен број 
без премин и 
со премин 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за  собирање со премин до 20. 
Учениците користат различни стратегии за да го одредат 
збирот на броевите: 
 5 + 6      9 + 3        7+ 7     6 + 9       8 + 8       8 + 4 
- Усно собирање(напамет) 
- Броење со добројување од поголем број 
- Броење со помош на табела 100 
- Броење со помош на прсти 
- Броење со помош на рамка 10-дополнување до полна 
десетка ( 2 картонски влошки од јајца и 20 капачиња) 
Главен дел – искуствено учење 
Преку анализа на текстуална задача од учебник стр.50 
учениците се воведуваат во собирање на ДЕ и Е со 
премин.  
39 + 6 = ? 
9Е+ 6Е = 15 Е= 1Д 5Е 
3Д + 1Д = 4Д 

 
  
 
Картонски кутии ку-
тија за 10 јајца  
 
 капачиња 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
Линијар 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Собира двоциф-
рен   со едноциф-
рен број  со пре-
мин до 100 
 
 
Придонес во 
работа во пар  
 
Одговори во 
работен лист  
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39 + 6 = 45 

 
Решавање на задачи во ред и колона за увежбување на 
собирањето со премин. Учениците усно објаснуваат како 
оди постапката за собирање.  
67 + 5 =  
7Е+ 5Е = 12Е (2 единици запишувам, 1 десетка помнам) 
6Д + 1 Д (што помнев) = 7 Д 
Учениците го покажуваат збирот на броевите и на табела 
100 со броење на соодветен број чекори нанапред. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Натпревар во парови- Наставникот на учениците во пар 
им дава лист со бројни изрази со собирање на ДЕ со Е со 
премин. Ги запознава со правилата на натпреварот. 
Дадени се 10 задачи. Секоја задача носи 1 поен за точно 
решение. 
Парот кој најбрзо ќе ги реши задачите вели „СТОП!“ и 
сите парови застануваат со работа. Потоа излегуваат да 
ги решат задачите на таблата.  Учениците проверуваат 
колку задачи точно решиле и колку поени освоиле. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

 
 
 
 
Работен лист со 10 
бројни изрази за 
работа во пар 
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• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Адаптирал : Одделенски наставник:  
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Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Собира 
едноцифрен / 
двоцифрен 
број со едно-
цифрен број 
без премин и 
со премин 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување за  собирање со премин на ДЕ и Е. 
(Анализа на задачи од домашна работа). 
Игра со картички- Пронајди го соодветниот пар. 
Една група ученици има картички со непресметан збир 
на  ДЕ и Е, а други ученици ги имаат соодветните 
збирови. 
Учениците треба да го пронајдат соодветниот пар и 
картичките ги лепат на таблата. 
Пр. Ученикот со картичка                    го бара ученикот 
со картичка со број  
 
Главен дел – искуствено учење 
Решавање на задачи во ред и колона за увежбување на 
собирањето со премин(учебник стр.50). Учениците усно 
објаснуваат како се одвива постапката за собирање.  

 

 
  
 
Картички со непрес-
метан збир 
 
Картички со пресме-
тан збир 
 
  
 
 
 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
Усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Собира двоциф-
рен   со едноциф-
рен број  со пре-
мин до 100 
 
 
Придонес во 
изведување 
заклучоци 

68 + 2            
70            
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Завршни активности – изведување заклучок 
Се потсетуваат учениците како се 
заокружуваа броевите на најблиска 
десетка. Потоа решаваат 
самостојно задачи со собирање на 
ДЕ и Е и заокружување на збирот 
на најблиска десетка. 
 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Собира 
едноцифрен / 
двоцифрен 
број со едно-
цифрен број 
без премин и 
со премин 

 

Решава 
текстуални 
задачи во кои 
се користат 
операциите 
собирање и 
одземање. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Наставникот на таблата запишува (или подготвува  
презентација) текстуална задача каде недостигаат 
клучни зборови и броеви. Учениците ја читаат задачата 
и заедно ја составуваат  и решаваат. 
Пр. Во една цветна градина има ___  _________ и за ___ 
повеќе каранфили од лалиња. Колку каранфили има во 
градината? 
 
 
 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците добиваат работен лист со задачи кои ги 
гледаат на презентација. 
Се читаат и анализираат задачите, се извлекуваат 
клучните поими и се насочуваат учениците на 
поставување и решавање на едноставна текстуална 
задача со собирање на ДЕ и Е со премин. 

1. Кој број е за 5 поголем од бројот 59? 
2. Во еден автобус имало 45 патници. Се качиле 

уште  
5. Колку патници има сега во автобусот? 
      3. Лавот живее 18 години, а леопардот 3 години 
повеќе. Колку години живее леопардот? 
Завршни активности – изведување заклучок 
Ајде да составиме текстаулна задача 

 
  
 
Презентација подгот-
вена од наставник 
 
Видеобим 
 
Компјутер 
 
Табла  
Креда/маркер 
 
 
 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Собира двоциф-
рен   со едноциф-
рен број  со пре-
мин до 100 
 
Решава текстуал-
ни задачи во кои 
се користат 
опера-циите 
собирање  
 
 
Одговори во 
работен лист  

42 8 лалиња вкупно 



ДНЕВНИ СЦЕНАРИЈА ПО МАТЕМАТИКА    МАРТ                                                                                                                         
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

- Усно се насочуваат учениците да составуваат 
текстуални задачи од реална ситуација. 

Пр. ( боички во чанте, бонбони , лампиони на елка и сл) 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Одзема 
едноцифрен 
број од 
двоцифрен 
број 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Усно одземање - Повторуваме со учениците: 
- Одземање на броеви до 10; 
- Одземање на Е и Д од ДЕ до 20 (12 - 5=7, 14 – 9 = 5) 
Се користат различни стратегии, особено со учениците 
кои имаат потешкотии во одземањето( броење наназад 
со помош на табела 100, одземање со помош на  
десетката 
          14 – 9 = (10 – 9) + 4  = 1 + 4 = 5 
        10+4 
Одземање со помош на рамка 10(учениците во парови 
користат 2 картонски кутии за јајца - ставаат капачиња 
намаленик, а потоа одземаат одреден број капачиња – 
намалител. 
Главен дел – искуствено учење 
Преку анализа на пример од учебник стр. 51 учениците 
се воведуваат во одземање на Е од ДЕ со раситнување на 
десетката(користење на различни стратегии). 

• Одземање со броење наназад 8 чекори на табела 
100.             31- 8 = 23 

• 31 – 8 = 20+ (11 – 8) = 20+ 3 = 23 
                 20 + 11 
 

• Одземање во колона со 
раситнување(позајмување) 
од десетката. 

 

 
  
Табела 100-постер 
 
Табела 100 за секој 
ученик 
 
Картонски кутии за 
јајца 
 
капачиња 
 
 
 
 
Табла  
Креда/маркер 
 
 
 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Одзема едноциф-
рен број од дво-
цифрен број со 
раситнување на 
десетката 
 
Придонес во 
работа во пар  
 
Одговори во 
работен лист  
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• Одземање во ред со раситнување(позајмување) од 
десетката. 

 
Учениците увежбуваат одземање на Е од ДЕ (учебник 
стр. 51- задала 1 и 2) и усно ја објаснуваат постапката на 
одземање. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците во пар добиваат задача со одземање на Е од 
ДЕ. На таблата наставникот има запишано букви кои 
одговараат на одреден број – разлика. 
Пр. О = 54     Д = 13     З = 72   Е = 26 
М = 17   А = 44     Њ = 38 
  63-9      20 - 7     81 - 9      31 - 5     23 - 6    50 - 6   45 - 7      34 - 8 

 
Учениците треба да ги решат точно задачите и да го 
откријат зборот(пр. ОДЗЕМАЊЕ, НАМАЛЕНИК, РАЗ-
ЛИКА, НАМАЛИТЕЛ -зависно од бројот на парови). 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

54 13 72 26 17 44 38 26 
О Д З Е М А Њ Е 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Одзема 
едноцифрен 
број од дво-
цифрен број 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
5 минутна проверка- Повторување од минатиот час. 
Провери го своето знаење! 
На таблата се запишуваат неколку задачи со одземање 
на Е до ДЕ со и без премин. 
По ограниченото време се проверува колку задачи 
решиле учениците и се прави проверка на решенијата на 
таблата. Учениците се самооценуваат според бројот на 
точни решенија. 
Главен дел – искуствено учење 
На таблата се запишува една задача со одземање и еден 
ученик ја решава. Се поставува прашање: 

• Како   (име на ученик)  да провери дали задачата 
точно ја реши? 

Пр.     41 – 9 = ?            
 
 
 
                          
Се изведува заклучок дека проверка на задача со 
одземање се прави со собирање. Се решаваат неколку 
задачи со цел да се увежба одземањето и проверка при 
одземање.(задача 3/51 стр)  
Завршни активности – изведување заклучок 
Натпревар во групи- Откриј кое решение е точно! 

 
  
 
 
Табла  
Креда/маркер 
 
 
 
 
 
Тетратка 
 
Учебник  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Одзема едноциф-
рен број од дво-
цифрен број со 
раситнување на 
десетката 
 
Прави проверка 
при одземање 
 
Придонес во 
рабо-та во група 
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Наставникот формира изедначени групи од по 3 - 4 уче-
ника. Секоја група работен лист со  исти задачи и треба 
во најкратко време да ги откријат точните решенија. 
 
 
= 47 55 54 
63 – 8   х 
 29 28 38 
37 – 9  х  
 33 43 34 
41 - 7   х 

Групата која прва ке ги реши  задачите ги кажува 
точните  решенија. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

Работен лист за 
групна активност 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Одзема Е од 
ДЕ 

 

Решава 
текстуални 
задачи во кои 
се користат 
операциите 
собирање и 
одземање. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Учениците ја читаат текстуалната задача од учебник стр. 
51 и ги анализираат податоците. 

• Петар има 37 балони, а Лина за 9 помалку од 
него. Колку балони има Лина?  

Петар- 37 балони 
Лина – 37 – 9 = 28 
Лина има 28 балони 
Дисксуија за клучните зборови и податоци во 
текстуалните - помалку(знак за намалување ,одземање). 
На секоја текстуална задача мора да се даде одговор. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците во парови работат на текстаулни задачи 
(предлог од  учебник стр. 52).  

1. Во училишниот двор брканица играле 26 
момчиња и за 7 повеќе девојчиња од момчиња. 
Колку девој-чиња играле брканица во 
училишниот двор? 

2. Калина го запишала бројот 67, а Јан го запишал 
најмалиот двоцифрен број. Пресметај ги збирот и 
разликата на броевите на Калина и на Јан! 

3. Горјан го замислил бројот чија цифра на десетки 
е 6, а цифра на единици е 7. Тој број го намалил 
за најголемиот непарен едноцифрен број. 
а) Кој број го замислил Горјан, а кој број го 

 
  
 
 
Табла  
Креда/маркер 
 
 
 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
 
Работен лист 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Одзема Е од ДЕ 
 
Решава текстуал-
ни задачи во кои 
се користат 
опера-циите 
одземање  
 
Придонес во 
работа во пар  
 
Одговори во 
работен лист  
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добил? б) Добиениот број заокружи го на 
најблиската десетка! 

Се читаат и анализираат задачите, се извлекуваат 
клучните поими и се насочуваат учениците на 
поставување и решавање на едноставна текстуална 
задача со одземање на Е од ДЕ со премин. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Ајде да составиме текстауална задача со одземање! 

- Усно се насочуваат учениците да составуваат 
текстуални задачи од реална ситуација. 

Пр. ( пари во касичка,  јагоди во чинија и сл) 
Миле имал 76 денари. Купил смоки за 8 денари. 
Колку денари му останале? 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Собира дво-
цифрен број 
со двоцифрен 
број без пре-
мин и со 
премин 

Објаснува де-
ка при соби-
рањето соби-
роците може 
да си ги заме-
нат местата.  
 
Решава текс-
туални задачи 
во кои се ко-
ристат опера-
циите собира-
ње и одзема-
ње. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување на собирање : 

- Собирање на броеви до 20;  
- Собирање на десетки и единици; 
- Собирање на полни десетки; 
- Собирање на полни десетки и двоцифрен број 

Главен дел – искуствено учење 
Преку анализа на задача(пр. учебник стр. 53) учениците 
воочуваат како се врши собирање на двоцифрени броеви 
без премин до 100  
24+ 15 = ? 
4Е = 5Е = 9Е 
2Д+1Д = 3Д 
24+ 15 = 39 
 
 
 
 
Задачата се решава на различни начини - во колона, во 
ред, со користење на бројна оска и табела 100 со броење 
нанапред . 
Решавање на задачи со промена на местата на 
собироците 

• Кој број недостига за да биде точно? 
33+ 54 = 54 + ___        16+ ___ =  23+ 16 

 
  
 
 
Табла  
Креда/маркер 
 
 
 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
 
Работен лист 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Собира ДЕ и ДЕ 
без премин 
 
 
Објаснува дека 
при собирање мо-
же да се промени 
местото на соби-
роците 
 
Решава текстуал-
ни задачи во кои 
се користат 
опера-циите 
собирање  
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Учениците изведуваат заклучоци зошто збирот не се 
менува. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците препишуваат и самостојно решаваат 
текстуална задача. Насоки за давање на одговор во 
текстуална задача. 

• Во една продавница за играчки имало 24 кукли и 
75 мечиња. Колку вкупно кукли и мечиња имало 
во продавницата? 

Решение:________________________________________ 
Одговор:_______________________________________ 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Одзема 
двоцифрени 
броеви. 
 
Објаснува, 
преку пример, 
дека одзема-
њето не може 
да се направи 
по кој било  
редослед. 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
Повторување на одземање : 

- Одземање  на броеви до 20; (8 – 5, 17 – 4) 
- Одземање на полни десетки;(40 – 20, 80 – 70) 
- Одзмемање на полна десетка од ДЕ(34 -30, 55 - 

50) 
- Одземање на Е од ДЕ без премин ( 67 – 3, 26 - 4) 
- Одземање со раситнување на десетка(23 – 8,42 – 

5) 
Главен дел – искуствено учење 
Преку анализа на задача(пр. учебник стр. 54) учениците 
воочуваат како се врши одземање на двоцифрени броеви 
без премин до 100  
37 -  14 =  ? 
7Е -  4Е = 3Е 
3Д - 1Д = 2Д 
37 -  14 = 23 
 
 
 
Задачата се решава на различни начини - во колона, во 
ред, со користење на бројна оска и табела 100 со броење 
наназад . 
Учениците решаваат задачи со одземање на броеви во 
ред и колона - индивидуална работа на задачи во 
учебник стр. 55 со цел да се увежба одзмањето на ДЕ од 

 
  
 
 
Табла  
Креда/маркер 
 
 
 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Одзема ДЕ и ДЕ 
без премин 
 
Објаснува дека 
одземањето не 
може да се нап-
рави по кој било  
редослед. 
 
 
Придонес во 
рабо-та во група  
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ДЕ без премин. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Работа во мали групи (3 - 4 ученици) – Учениците доби-
ваат картички со непресметана разлика на два броја. 
Треба да ги решат задачите од каричките.Пр. 48 – 15 и 
картички со исти броеви када им е променето местото на 
броевите  15 – 48. 
Учениците се искажуваат кој броен израз не можат да го 
решат и зошто. Се искажуваат за вредноста на  на-
маленикот и намалителот и се извлекува заклучок  дека 
при одземањето е важен редоследот на броевите во 
бројниот израз. 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поставуваат, но 
наставникот може да ги модифицира и да постави други 
со цел да добие реална слика на совладаноста на 
стандардите за оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  
• Како можете наученото да го користите во 

секојдневен живот? 

Картички со непрес-
метана разлика 
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Изготвил : Одделенски наставник  -  Наташа Тодоровска   ООУ„ Ѓорѓи Сугарев“ - Битола 
Адаптирал : Одделенски наставник:  
Предмет : Математика                                                                                                            
Наставна тема – Операции со броеви 
содржини 
(и поими) 

стандарди за 
оценување 

час и 
датум 

 
сценарио за час средства следење на 

напредокот 
 
Собирање и 
одземање до 
100 

собирок,  
 
збир,  
 
намаленик,  
 
намалител,  
 
разлика 
 
 
 

 
 
Собира дво-
цифрен број 
со двоцифрен 
број без пре-
мин и со пре-
мин 

Одземање 
двоцифрен 
број од дво-
цифрен број 

Решава текс-
туални задачи 
во кои се ко-
ристат опера-
ции од соби-
рање и одзе-
мање 
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Воведни активности – активирање на предзнаења 
На таблата во еден Венов дијаграм се напишани 
едноциф-рени и двоцифрени парни броеви, а во друг 
Венов ди-јаграм-непарни броеви. 
           Парни броеви                          Непарни броеви 
 
 
 
 
 
 
Се решаваат неколку задачи по дадени насоки.Задачите 
учениците ги  решаваат на табла и ги запишуваат  во 
своите тетратки : 

• Одреди збир или разлика на : 
- Два парни едноцифрени броеви 
- Парен едноцифрен и парен двоцифрен број 
- Парен едноцифрен и непарен едноцифрен број 
- Парен едноцифрен и непарен двоцифрен број 
- Два парни двоцифрени броеви 
- Двоцифрен парен и едноцифрен непарен број 
- Двоцифрен парен и двоцифрен непарен број 
- Непарен едноцифрен и непарен двоцифрен број 

И други коминации со цел да се извежбаат и 
парните и непарните броеви 

Може да се користат и поимите претходник на бројот 2, 

 
  
 
 
Табла  
Креда/маркер 
 
 
 
 
Учебник  
 
Тетратка 
 
 
 
Работен лист за 
работа во парови 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Чек листа за 
следење: 
 
усни одговори на 
прашања поставе-
ни од наставник  
 
Собира и одзема 
броеви до 100  
 
Решава тексту-
ални задачи во 
кои се користат 
опера-ции од 
собирање и 
одземање 

 
 
Придонес во 
работа во пар 
 
Решенија од 
работен лист  

2,  14,   28,   34,   
62,  76,   20,   

100, 18, 36, 4 .. 
 

1, 13, 25, 37, 49, 
53, 61, 79, 85, 

99, 7, 19... 
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следбеник на бројот 78 и сл. 
Главен дел – искуствено учење 
Учениците во парови решаваат текстаулни задачи. 

1. Од најголемиот непарен двоцифрен број одземи 
го најмалиот непарен двоцифрен број. 
                       99 – 9 = 90 

2. Одреди го збирот на најголемиот парен 
двоцифрен број и најмалиот парен едноцифрен 
број. 
                     98 + 2 = 100 

Се читаат и анализираат задачите, се извлекуваат 
клучните поими и се насочуваат учениците на 
поставување и решавање на едноставна текстуална 
задача со одземање на Е од ДЕ со премин. 
Завршни активности – изведување заклучок 
Учениците добиваат печатен лист со една задача и се 
насочуваат самостојно да ја прочитаат, да ја постават и 
решат, и да дадат сооодветен одговор. 

- Во една кошница има 12 црвени и 15 зелени 
јаболка. Колку вкупно јаболка има во кошницата? 

Решение:_________________________________ 
Одговор:_________________________________ 

- Миле изеде 2 јаболка. Колку јаболка останаа во 
кошницата? 

Решение:_________________________________ 
Одговор:_________________________________ 
Рефлексија  
(Предлог на прашања кои се поствуваат ,но наставникот 
може да ги модифицира и да постави други со цел да 
добие реална слика на совладаноста на стандардите за 
оценување) 

• Што правевме денес?  
• Што научивте?  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Работен лист со една 
текстуална задача за 
индивидуална работа 
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• Како можете наученото да го користите во 
секојдневен живот? 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


